佳解决方案奖”、“2013 年度中国家具行业信息化最佳解决方案奖”，2012 年发行

人被上海市软件行业协会评为“2012 年度上海市明星软件企业”，易飞 8.0 被上

声   明

本概览仅对招股说明书全文作扼要提示。投资者作出投资决策前，应

认真阅读招股说明书全文。

鼎捷软件股份有限公司   招股说明书

 1-1-30

海市软件行业协会评为“2012 年度上海市优秀软件产品”；2010 年被《电脑商报》

评选为“2010 十佳制造行业方案商、2010 华东百佳方案商评选之建材冶金行业优

秀方案商、2010 华东百佳方案商评选之 2010 年 TOP100 方案商、2010 华东百佳

方案商评选之电子制造行业优秀方案商”；被科技部高新技术与产业化司、工业

和信息化部中小企业司、国务院发展研究中心企业所评选为“2008 中国制造业

信息化工程管理创新支撑奖”；被中国制造业信息化杂志社评选为“2008 中国制

造业信息化工程管理创新支撑奖”。

（二）本公司设立情况

2011 年 3 月 10 日，公司前身鼎捷软件有限公司全部 22 位股东签署发起人

协议。2011 年 3 月 10 日，公司董事会会议决定将公司整体变更为股份公司，注

册资本人民币 9,000 万元，共同发起设立鼎捷软件股份有限公司。2011 年 3 月

23 日，公司取得上海市商务委员会出具的沪商外资批[2011]832 号《市商务委关

于同意鼎捷软件有限公司改制为外商投资股份有限公司的批复》。2011 年 3 月 30

日，公司取得上海市人民政府《外商投资企业批准证书》（商外资沪股份字

[2001]0790 号）。2011 年 5 月 30 日，公司领取了上海市工商行政管理局核发的

注册号为 310000400286578（市局）的《企业法人营业执照》。

（三）本公司主要股东

本公司持股 5%以上的股东分别为香港 TOP PARTNER、香港 STEP BEST、

维尔京 TALENT、维尔京 DC SOFTWARE、维尔京 EQUITY DYNAMIC、维尔

京 MEGABILLION、开曼 WEP。本次发行前公司总股本为 9,000 万股，发行人

本次公开发行数量为 3,000 万股，其中发行人公开发行新股 28,784,681 股，公司

股东公开发售股份 1,215,319 股。本次发行后总股本为 118,784,681 股，本次公开

发行的股份占发行后总股本的比例为 25.26%。本次发行前和发行后，公司股东

及其持股情况如下表：

编号 股东

发行前
公开发售

数量（股）

发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

一
1 香港 TOP PARTNER 10,327,514 11.48% 139,458 10,188,056 8.58%

2 香港 STEP BEST 8,029,485 8.92% 108,427 7,921,058 6.67%

鼎捷软件股份有限公司   招股说明书

 1-1-31

3 香港 MEGA PARTNER 4,090,597 4.55% 55,238 4,035,359 3.40%

4 香港 COSMOS LINK 3,893,222 4.33% 52,572 3,840,650 3.23%

5 新蔼咨询 89,751 0.10% 1,212 88,539 0.07%

6 昭忠咨询 89,751 0.10% 1,212 88,539 0.07%

7 文绍咨询 81,592 0.09% 1,102 80,490 0.07%

8 旭禄咨询 81,592 0.09% 1,102 80,490 0.07%

9 文梦咨询 73,433 0.08% 992 72,441 0.06%

10 合连咨询 73,433 0.08% 992 72,441 0.06%

11 鸿宪咨询 73,433 0.08% 992 72,441 0.06%

12 宇泰咨询 73,433 0.08% 992 72,441 0.06%

13 玄隆咨询 65,274 0.07% 881 64,393 0.05%

14 承勇咨询 61,194 0.07% 826 60,368 0.05%

 小计 27,103,704 30.12% 365,998 26,737,706 22.50%

二

15 维尔京 DC SOFTWARE 21,559,975 23.96% 291,136 21,268,839 17.91%

16 维尔京 TALENT 4,685,172 5.21% 63,266 4,621,906 3.89%

 小计 26,245,147 29.17% 354,402 25,890,745 21.80%

三 17 维尔京 EQUITY DYNAMIC 20,472,624 22.75% 276,453 20,196,171 17.00%

四

18 开曼 WEP 6,630,808 7.37% 89,539 6,541,269 5.51%

19 维尔京 FULL CYCLE 2,551,420 2.83% 34,453 2,516,967 2.12%

 小计 9,182,228 10.20% 123,992 9,058,236 7.63%

五 20 维尔京 MEGABILLION 6,299,267 7.00% 85,062 6,214,205 5.23%

六 21 维尔京 GORGEOUS BRIGHT 442,054 0.49% 5,969 436,085 0.37%

七 22 富兰德林 254,976 0.28% 3,443 251,533 0.21%

八 23 社会公众股 - -   30,000,000 25.26%

合 计 90,000,000 100% 1,215,319 118,784,681 100%

二、本公司控股股东、实际控制人的简要情况

发行人股东香港 TOP PARTNER、香港 STEP BEST、香港 MEGA PARTNER、

香港 COSMOS LINK、新蔼咨询、昭忠咨询、文绍咨询、旭禄咨询、文梦咨询、

合连咨询、鸿宪咨询、宇泰咨询、玄隆咨询、承勇咨询合计持有发行人 30.1153%

股份，维尔京DC SOFTWARE与维尔京TALENT合计持有发行人 29.1612%股份，

上述股东共同持有发行人 59.2765%股份，为公司主要股东。

发行人股权结构相对分散，单一股东的持股比例均为 30%以下。单一股东持

股比例均不满足《公司法》第二百一十七条第（二）款关于持有的股份占股份有

限公司股本总额百分之五十以上的股东构成控股股东的规定。根据发行人目前的

股权结构、股东间的关联关系及公司章程的规定，发行人现有股东中具有关联关

系的股东、采取一致行动的股东，其所持股份公司表决权比例均不足三分之一，

鼎捷软件股份有限公司   招股说明书

 1-1-32

单个股东均不足成为公司控股股东。发行人目前 9 名董事会成员中虽有 5 名来自

台湾鼎新的自然人股东或其管理团队，达到半数以上，但上述董事会结构仅体现

了其他股东长期以来对发行人经营管理团队能力的认可，并非基于其对发行人经

[…]

股收益（元/股）
0.51   1.08 1.05 -

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的每股收益

（元/股）

0.50   1.00  0.99 -

（五）审计截止日后的主要财务信息

根据大华会计师出具的大华核字[2013]002460 号审阅报告，发行人截至 2013

年 9 月末的总资产为 89,107.86 万元，所有者权益总额为 58,578.06 万元。

发行人 2013 年 1-9 月份营业收入为 72,647.13 万元、营业利润为 5,700.61 万

元、利润总额为 6,679.64 万元、净利润为 4,781.31 万元、归属于母公司股东的净

利润为 4,792.91 万元、扣除非经常性损益后的归属于母公司股东的净利润为

4,656.22 万元、经营活动产生的现金流量净额为-4,048.54 万元。

发行人 2013 年 7-9 月份营业收入为 22,539.30 万元、营业利润为 234.84 万元、

利润总额为 386.81 万元、净利润为 271.82 万元、归属于母公司股东的净利润为

230.06 万元、扣除非经常性损益后的归属于母公司股东的净利润为 130.50 万元。

五、本次发行情况

（一）本次发行的基本情况

股票种类： 人民币普通股（A 股）

每股面值： 1.00 元

发行股数： 3,000 万股

   其中：公开发行新股数 28,784,681 股

   公司股东公开发售股数 1,215,319 股

发行股数占发行后总股本的比例 25.26%

发行前每股净资产： 6.50 元/股

上市地点： 深圳证券交易所

鼎捷软件股份有限公司   招股说明书

 1-1-35

发行人本次公开发行数量为 3,000 万股，根据募集资金拟投资项目总额

51,665 万元与发行人承担的发行费用总额 8,120.78 万元，以及根据询价情况由发

行人与主承销商协商确定的发行价格 20.77 元/股，确定公开发行新股 28,784,681

股，公司公开发行新股募集资金净额归公司所有；公司股东公开发售股份

1,215,319 股，公司股东公开发售股份所得资金净额归公司股东所有，本公司全

体股东按照持股比例公开发售股份。发行人与公开发售股份的股东按照公开发行

新股和公开发售股份数量按比例分摊发行费用。

本公司各股东公开发售股份前后持股数量及持股比例情况如下：

编号 股东

发行前
公开发售

数量（股）

发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

一

1 香港 TOP PARTNER 10,327,514 11.48% 139,458 10,188,056 8.58%

2 香港 STEP BEST 8,029,485 8.92% 108,427 7,921,058 6.67%

3 香港 MEGA PARTNER 4,090,597 4.55% 55,238 4,035,359 3.40%

4 香港 COSMOS LINK 3,893,222 4.33% 52,572 3,840,650 3.23%

5 新蔼咨询 89,751 0.10% 1,212 88,539 0.07%

6 昭忠咨询 89,751 0.10% 1,212 88,539 0.07%

7 文绍咨询 81,592 0.09% 1,102 80,490 0.07%

8 旭禄咨询 81,592 0.09% 1,102 80,490 0.07%

9 文梦咨询 73,433 0.08% 992 72,441 0.06%

10 合连咨询 73,433 0.08% 992 72,441 0.06%

11 鸿宪咨询 73,433 0.08% 992 72,441 0.06%

12 宇泰咨询 73,433 0.08% 992 72,441 0.06%

13 玄隆咨询 65,274 0.07% 881 64,393 0.05%

14 承勇咨询 61,194 0.07% 826 60,368 0.05%

 小计 27,103,704 30.12% 365,998 26,737,706 22.50%

二

15 维尔京 DC SOFTWARE 21,559,975 23.96% 291,136 21,268,839 17.91%

16 维尔京 TALENT 4,685,172 5.21% 63,266 4,621,906 3.89%

 小计 26,245,147 29.17% 354,402 25,890,745 21.80%

三 17 维尔京 EQUITY DYNAMIC 20,472,624 22.75% 276,453 20,196,171 17.00%

四

18 开曼 WEP 6,630,808 7.37% 89,539 6,541,269 5.51%

19 维尔京 FULL CYCLE 2,551,420 2.83% 34,453 2,516,967 2.12%

 小计 9,182,228 10.20% 123,992 9,058,236 7.63%

五 20 维尔京 MEGABILLION 6,299,267 7.00% 85,062 6,214,205 5.23%

六 21 维尔京 GORGEOUS BRIGHT 442,054 0.49% 5,969 436,085 0.37%

七 22 富兰德林 254,976 0.28% 3,443 251,533 0.21%

八 23 社会公众股 - -   30,000,000 25.26%

合 计 90,000,000 100% 1,215,319 118,784,681 100%

鼎捷软件股份有限公司   招股说明书

 1-1-36

本公司股东分为创始股东和高管团队（含董事）和骨干成员及上述成员亲属

控制的持股公司、神州数码间接持有的维尔京 DC SOFTWARE 和维尔京

TALENT、维尔京 EQUITY DYNAMIC 等基金投资者三类，上述三类股东按照持

股比例公开发售股份后，公司股权结构未发生重大变动，创始股东和高管团队（含

董事）和骨干成员及上述成员亲属持有公司合计持股比例不变，且公司的单一第

一大股东也未发生变动，同时董事会和高管团队保持稳定，对公司控制权、治理

结构及生产经营未产生不利影响。

发行人律师和保荐机构认为，鼎捷软件股东公开发售股份符合法律、法规及

公司章程的规定，并已履行相关决策或审批程序，所公开发售的股份不存在权属

纠纷或存在质押、冻结等依法不得转让的情况。本次公司股东按照持股比例公开

发售股份前后，公司股权结构未发生重大变动，发行人不存在实际控制人。同时，

公司股东公开发售股份后，董事会和高管团队稳定，对公司控制权、治理结构及

生产经营未产生不利影响。

（二）发行方式与发行对象

发行方式：采取网下向询价对象配售和网上资金申购定价发行相结合的方

式。

发行对象：符合资格的询价对象和在深圳证券交易所开设 A 股股东账户的

中华人民共和国境内自然人和法人投资者（中华人民共和国法律或法规禁止者除

外）。

（三）承销方式

由长江证券承销保荐有限公司作为主承销商，采取余额包销方式。

[…]

保荐机构认为发行人 2010 年 7 月 2 日第一大法人股东变更为神州数码控股

有限公司，只是财务投资者之间持股比例变化，未改变在不存在实际控制人的情

况下以发行人创始股东、高管团队（含董事）、骨干成员及上述成员亲属持股公

司股东为中心的股权架构状况，且发行人董事会和高管团队报告期内未发生重大

变更，因此本次变更对发行人股东控制架构稳定性不构成实质性影响。

保荐机构和发行人律师依据《证券期货法律适用意见第 1 号》第四条的规定

审慎核查了股份公司报告期内的股权及控制结构、经营管理层、主营业务变化情

况和股份公司法人治理情况后认为，股份公司不存在拥有公司控制权的人，且符

鼎捷软件股份有限公司   招股说明书

 1-1-98

合①股份公司的股权及控制结构、经营管理层和主营业务在本次发行前两年内没

有发生重大变化；②股份公司的股权及控制结构不影响公司治理有效性；③有证

据充分证明股份公司近两年来其股权及控制结构、经营管理层、主营业务未发生

重大变化、股份公司法人治理有效；④股份公司相关股东采取的股份锁定措施有

利于股份公司股权及控制结构的稳定。股份公司符合《证券期货法律适用意见第

1 号》第四条规定。

（二）控股股东和实际控制人控制的其他企业的基本情况

本公司不存在控股股东和实际控制人，因此也不存在控股股东和实际控制人

控制的其他企业。

（三）控股股东和实际控制人直接或间接持有的本公司股份质押或其

他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，本公司股东持有的本公司股份不存在质押或其他

有争议的情况。

六、发行人有关股本的情况

（一）本次发行前的总股本、本次发行的股份以及本次发行的股份占

发行后总股本的比例

本次发行前公司总股本为 9,000 万股，发行人本次公开发行数量为 3,000 万

股，根据募集资金拟投资项目总额 51,665 万元与发行人承担的发行费用总额

8,120.78万元，以及根据询价情况由发行人与主承销商协商确定的发行价格 20.77

元/股，确定公开发行新股 28,784,681 股，公司公开发行新股募集资金净额归公

司所有；公司股东公开发售股份 1,215,319 股，公司股东公开发售股份所得资金

净额归公司股东所有，本公司全体股东按照持股比例公开发售股份。发行人与公

开发售股份的股东按照公开发行新股和公开发售股份数量按比例分摊发行费用。

本次发行后总股本为 118,784,681 股，本次公开发行的股份占发行后总股本的比

例为 25.26%。

鼎捷软件股份有限公司   招股说明书

 1-1-99

（二）全部股东持股情况

本次发行前和发行后，公司股东及其持股情况如下：

编号 股东

发行前
公开发售

数量（股）

发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

一

1 香港 TOP PARTNER 10,327,514 11.48% 139,458 10,188,056 8.58%

2 香港 STEP BEST 8,029,485 8.92% 108,427 7,921,058 6.67%

3 香港 MEGA PARTNER 4,090,597 4.55% 55,238 4,035,359 3.40%

4 香港 COSMOS LINK 3,893,222 4.33% 52,572 3,840,650 3.23%

5 新蔼咨询 89,751 0.10% 1,212 88,539 0.07%

6 昭忠咨询 89,751 0.10% 1,212 88,539 0.07%

7 文绍咨询 81,592 0.09% 1,102 80,490 0.07%

8 旭禄咨询 81,592 0.09% 1,102 80,490 0.07%

9 文梦咨询 73,433 0.08% 992 72,441 0.06%

10 合连咨询 73,433 0.08% 992 72,441 0.06%

11 鸿宪咨询 73,433 0.08% 992 72,441 0.06%

12 宇泰咨询 73,433 0.08% 992 72,441 0.06%

13 玄隆咨询 65,274 0.07% 881 64,393 0.05%

14 承勇咨询 61,194 0.07% 826 60,368 0.05%

 小计 27,103,704 30.12% 365,998 26,737,706 22.50%

二

15 维尔京 DC SOFTWARE 21,559,975 23.96% 291,136 21,268,839 17.91%

16 维尔京 TALENT 4,685,172 5.21% 63,266 4,621,906 3.89%

 小计 26,245,147 29.17% 354,402 25,890,745 21.80%

三 17 维尔京 EQUITY DYNAMIC 20,472,624 22.75% 276,453 20,196,171 17.00%

四

18 开曼 WEP 6,630,808 7.37% 89,539 6,541,269 5.51%

19 维尔京 FULL CYCLE 2,551,420 2.83% 34,453 2,516,967 2.12%

 小计 9,182,228 10.20% 123,992 9,058,236 7.63%

五 20 维尔京 MEGABILLION 6,299,267 7.00% 85,062 6,214,205 5.23%

六 21 维尔京 GORGEOUS BRIGHT 442,054 0.49% 5,969 436,085 0.37%

七 22 富兰德林 254,976 0.28% 3,443 251,533 0.21%

八 23 社会公众股 - -   30,000,000 25.26%

合 计 90,000,000 100% 1,215,319 118,784,681 100%

（三）前十名自然人股东及其在本公司担任的职务

本公司全部股东为法人股东，不存在自然人股东。

（四）股东中战略投资者持股及其简况

本公司股东中无战略投资者。

鼎捷软件股份有限公司   招股说明书

 1-1-100

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

1、本次发行前，境外股东香港 TOP PARTNER、香港 STEP BEST、香港

MEGA PARTNER、香港 COSMOS LINK 和境内股东新蔼咨询、昭忠咨询、文绍

咨询、旭禄咨询、文梦咨询、合连咨询、鸿宪咨询、宇泰咨询、玄隆咨询、承勇

咨询均系台湾鼎新的创始股东、高管团队和骨干成员及上述人员的亲属的持股公

司，上述公司的合计 37 名自然人股东相互间具有一致行动关系，签署了一致行

动协议，约定：就后续鼎捷软件上市及重组事宜采取一致行动，承诺自发行人上

市之日起 36 个月内在股东大会、董事会等公司内部机构表决时保持一致。

上述 37 名自然人主要为发行人原母公司鼎新股份（现为发行人子公司台湾

鼎新）的创始股东、高管团队（含董事）、骨干成员及其亲属，在鼎新股份创业

及上市过程中逐步形成稳定的合作关系。自鼎新股份在台湾退市以来，上述 37

名自然人在台湾鼎新的架构重组及发行人其他重大事项上均采取一致行动。2011

年 4 月 16 日发行人创立大会召开时，上述 37 名自然人签订了《一致行动协议》，

对长期形成的一致行动关系进行了书面确认，为以后采取一致行动提供了书面承

诺。上述股东各自持股比例如下：

编号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 TOP PARTNER HOLDING LIMITED 10,327,514  11.4750%